E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 17 de Maio de 2024.

Art. 2º - Nos termos do estabelecido no Art. 154 da

30 (trinta) dias, contados a partir desta publicação,
para interpor os recursos previstos em lei.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 16 de maio de 2024.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI

Protocolo 1322671

RETIFICAÇÃO Nº 03, REFERENTE AO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023,

SEJUS/ES DE 20 DE JULHO DE 2023.

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA -
SEJUS, no uso de suas atribuições legais, torna

EDITAL DE
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023, SEJUS/ES DE
20 DE JULHO DE 2023 para provimento do cargo
de Inspetor Penitenciário, conforme segue:

I - DO ITEM 5 - DAS VAGAS RESERVADAS ÀS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
a) O subitem 5.5 passa a vigorar com a seguinte
redação:
5.5. Os candidatos amparados pelo disposto no
subitem 5.1 e que declararem sua condição por
ocasião da inscrição, aptos no Exame Psicotécnico,
deverão se submeter à inspeção médica realizada

do candidato, observada a compatibilidade da

garantido recurso em caso de decisão denegatória.

II - DO ANEXO II - CRONOGRAMA PREVISTO
a) O Anexo II - Cronograma Previsto passa a
vigorar com os seguintes eventos (Perícia Médica
dos candidatos que se declararam como pessoa com

ou indígena), mantendo as datas anteriormente
divulgadas:

• Convocação para a Perícia
Médica dos candidatos que se
declararam como pessoa com

deficiência - PCD

31/05/2024

• Realização do Exame de

negro, pardo ou indígena.

15/06 a
23/06/2024

Resultados preliminares do Exame

pardo ou indígena

01/07/2024

Pedido de revisão contra os
resultados preliminares do Exame

da Perícia Médica - PCD

pardo ou indígena

02/07 e
03/07/2024

• Respostas aos pedidos
de revisão contra os resultados

-
teroidentificação negro, pardo ou

indígena
• Resultados finais do Exame

pardo ou indígena

16/07/2024

Demais informações permanecem inalteradas.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1322889

PORTARIA Nº 909-S, DE 16 DE MAIO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE RESSOCIALIZAÇÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso
X, da Delegação de Competências publicada em
07/05/2021, resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art. 35, Inciso II da
Lei Complementar Nº 46/94, o (a) servidor (a) ANA
PAULA BORGES MARTINS, NF. 4936299, Assistente
de Ressocialização, no (a) Casa de Custódia de Vila

MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE
RESSOCIALIZAÇÃO

Protocolo 1322955

PORTARIA Nº 911-S, DE 16 DE MAIO DE 2024.

Designa servidor para atuar como Encarregado
Interno pelo Tratamento de Dados Pessoais no

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe
confere o artigo 98, inciso II, da Constituição do

Lei 3.043/1975; e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.922-R,
de 09 de julho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor SIRVAL MARTINS DOS
SANTOS JÚNIOR, para atuar como Encarregado
Interno pelo Tratamento de Dados Pessoais da

determina o Decreto nº 4922-R, de 09 de julho de
2021.

Parágrafo único. O Encarregado Interno deverá
receber o apoio necessário para o desempenho de
suas funções, bem como ter acesso motivado a todas
as operações de tratamento de dados pessoais no

nº 4922-R, de 09 de julho de 2021.

Art. 2º

PORTARIA Nº 911-S, DE 16 DE MAIO DE 2024.

Designa servidor para atuar como Encarregado Designa servidor para atuar como Encarregado
Interno pelo Tratamento de Dados Pessoais no Interno pelo Tratamento de Dados Pessoais no

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO
ESPÍRITO SANTO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO
, no uso da atribuição que lhe ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe

confere o artigo 98, inciso II, da Constituição do confere o artigo 98, inciso II, da Constituição do

Lei 3.043/1975; e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.922-R, CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.922-R,
de 09 de julho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor SIRVAL MARTINS DOS Art. 1° - Designar o servidor SIRVAL MARTINS DOS
SANTOS JÚNIOR

° - Designar o servidor ° - Designar o servidor
, para atuar como Encarregado SANTOS JÚNIOR, para atuar como Encarregado

Interno pelo Tratamento de Dados Pessoais da Interno pelo Tratamento de Dados Pessoais da

determina o Decreto nº 4922-R, de 09 de julho de determina o Decreto nº 4922-R, de 09 de julho de
2021.

Parágrafo único. O Encarregado Interno deverá Parágrafo único. O Encarregado Interno deverá
receber o apoio necessário para o desempenho de receber o apoio necessário para o desempenho de
suas funções, bem como ter acesso motivado a todas suas funções, bem como ter acesso motivado a todas
as operações de tratamento de dados pessoais no as operações de tratamento de dados pessoais no

nº 4922-R, de 09 de julho de 2021.

Art. 2º Art.

44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 17 de Maio de 2024.

19 de julho de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI

Protocolo 1323216

PORTARIA Nº 910-S, DE 16 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Art. 61,
§ 2º, letra “b”, da Lei Complementar nº 46/94,
MARIANA LIMA BOMFIM, NF. 4088611, do cargo

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1323422

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 026/2024.
CONVENENTE:

CONVENIADA:
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos
em cumprimento de pena em regime semiaberto

desenvolvimento das atividades de lavar, aspirar,
aplicar produtos em veículos e realizar manobras em
veículos dentro do espaço da empresa.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia
subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO: 2024-KH476
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA

Protocolo 1322804

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 028/2024.
CONVENENTE:

CONVENIADA

OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos
em cumprimento de pena em regime semiaberto

desenvolvimento das atividades descritas no Plano
de Trabalho.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia
subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO  2024-79P59
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA

Protocolo 1322810

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor
- PROCON -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº 031/2024 DE 16/05/2024
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
- PROCON-ES, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar nº. 373, de 03 de
julho de 2006 e alterações,
RESOLVE:
Nomear, de acordo com o art. 12, II, da LC nº
46/1994, JOSIELY SACHT DAMASCENA, para
o cargo comissionado de Assessor Técnico, Ref.
PRO-05.

Letícia Coelho Nogueira
Diretora Geral

Protocolo 1323423

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº 032/2024 DE 16/05/2024
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR -
PROCON/ES, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar nº 373, de 03 de
julho de 2006,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.  61, §2º,
alínea “b”, da Lei Complementar nº. 46/94, Ariana
de Abreu Guimarães do cargo de provimento em
comissão de Assessor Técnico - Ref. PRO-05 do

Letícia Coelho Nogueira
Diretora Geral

Protocolo 1323424

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2024.000007.46202.05

ID CIDADES/TCE Nº
2024.500E0100024.16.0014  - PROCON
Modalidade:
Processo Nº:
Contratante: Instituto Estadual de Proteção e

Contratado:

CNPJ: 30.950.184/0001-11.
Objeto: Aquisição de papel higiênico, visando

Valor: R$ 1.440,00 (mil, quatrocentos e quarenta
reais).
Fonte: 759
Data da Assinatura: 16/05/2024.

LETÍCIA COELHO NOGUEIRA
DIRETORA GERAL

Protocolo 1323427

EXTRATO DE CONTRATO Nº
2024.000005.46202.01

ID CIDADES/TCE Nº 2024.500E0100024.02.0005
- PROCON
Processo E-docs nº 2023-XT6K5
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
006/2023
Contratante:
Intermédio do Instituto Estadual de Proteção e

Contratada:
CNPJ: 04.198.254/0001-17

19 de julho de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI

Protocolo 1323216